\* Ita Hieron. tom. 1. epis. 3. mibi addit: *Lectione assidue & meditatione diuturnâ pœcius suum bibliothecam fecerat Christi.* Aug. tom. 2. in appendice

Genethlius & Palæstinus, Minutiani & Agapeti discipulus, eā gavios est fidelitate memoræ, ut totam clamationem semel auditam, mox memoriter recitaret, Nepotianus Heliodori Episcopi è sorore nepos juvenis militiam secutus, tandem vitam religiosam amplexus, libros cā memoriam facilitate tractavit, ut in familiariibus colloquis ac dilitationibus, si quid eruditiois medium suisset prolatum, statim expedite diceret: Hoc Tertulliani est, hoc Cypriani, hoc Laetantii, illud Hilarii est: Sic Minicius Felix, ita Victorinus, in hunc modum locutus est Arnobius\*.

Hieronymus Stridonensis cā fuit memoriam, Augustino teste, ut Hebreorum, Græcorum, Chaldaeorum,

A Persarum, Medorum, Arabum, & nationum pæne omnium linguis ac litteras calluerit. Hinc illud à Pontifice ad Olympum Hippomeni scriptum est elegium: *Nullus hominum sit Epiph. mag. vit, quod Hieronymus ignoravit. Memoriam in seculo eatus, pag. 162. non modò sufficeret, sed in miraculum usque procederet. id est Nam duo millia nominum recitata, inquit, quo ordine erant dicta, referebam: ducentos quoque verlus ab ultro incipiens recitabam.*

Hæc præsa & nota sunt; recentiora ista: Paulus IV. Pontifex Maximus scholæ Salernitanæ librum in memoria habuit: Galenum Græcum à capite ad calcem per, qui memoriæ legit: sacra Biblia ad verbum edidicit. In extremâ fene, ita fuisse (vixit autem annis octoginta tribus) integras è Tullio, Virgilio, alioquin auctoribus paginas inoffenses IV. Postea recitavit. Memoria pro�us admiranda, cui parem non Maximus tulerint multa retro sacerula.

Gregorius III. in eodem folio *Antistes*, omnes ordinis psalmos memoriam complexus est. Ammonius Abbas, magni Pambonii discipulus, verus & novum Testamentum ita percalluit, ut memoriter dicere poterit doctorum virorum, Athanasi præsertim & Basili, scriptis ita versatis, ut decem millia versuum, & sexcentos ex his propterlerit. Rem ita se habere pro testimonio magni Patres dixerunt.

Fridericus I. & Maximilianus I. Imperatores Augusti tam tenacia memoria fuerunt, ut omnium eorum, etiam insimorum, quibuscum vel semel locuti essent, longo post tempore recordarentur, & hominem non nesciunt.

Franciscus Rex Gallæ tenaci ac expedito amplissime exemplia caput pæne omnes suo ævo superaverat. Quid cōs. Gallæ & quantum peculiaris complectit unaquaque provincia suppeditare posset; quænam itineria, quæ flumina ad convectiones opportuniæ & viciniæ forent; è quibus hibernis equitum alæ celeriter convenient, tam exactè norat, ut rationes itinerum, compendia navigationum, civitatum vel remotissimarum copias, præcipua rerum omnium subsidia è memoria theatro depromeret.

Antonius Muretus afferit visum à se Patavii, atque Muret lib. 3. ordinem juvenem Cosicum, Juris Civilis studiorum, Par. 1. 4. qui triginta sex millia nominum, eo quo recitata essent, ordinem, absque cunctatione recenseret. Attem à padagogo homine Gallo, se accepisse ajebat. Hanc diebus pauculus Francisco Molino Patrico Veneto, magna omnium admiratione tradidit, cum Molini memoria sibi prius non confitaret. Miraculum memoriae.

Memoria verè Musarum marer, atrium & disciplina-morum cella penaria, scientiarum custos. Tullio, divinitatis argumentum, eloquentia gazophylacium, eorum quæ discimus, reconditorum. Rerum omnium thesaurorum, sed ramen ex omnibus animi partibus, ut Rhodiginus loquitur, res maximè delicata & fragilis. Memoria grande ac necessarium, sed tamen volatilis ac caducum vitæ bonum, quod oblio quotidie oppugnat, quod unicus subinde moribus totum eripit. Quos anē nominavi, Phœnices dixeris. Qui ad eos accedant, paucissimi, & pæne nulli sunt.

Imò ex illis ipsis, quos modò dixi, ingentis memoriarum viris, Excerpta & Notas aliqui velut certissimum, & summe necessarium memoriam subsidium industria singulare adhibuerunt.

Hinc cum Lipsio persuasissimus affirmo: Lectionem Lipsiæ epis. ipam non sufficere, ne reperitam quidem, imò nec in felicissimam memoriam, sed opus esse Excerptis quibuldam, & Notis rerum verborumque singularium.

Faustine, sit tibi Mithridatis aut Alexandri, aut Colrodes memoria, nihilominus excerptendum, aliqui plurima effluent, plurima non opportunè occurrent. Neminis, hercle, cuiusquam memoria tam felix, qua Excerptorum

cerptorum omnium vicem subire possit. Ergo Notandum, & Excerpendum.

## C A P V T I I I .

Excerpendum esse testimonio & exemplo utriusque Plinii & Auli Gelli.

**E** Scriptoribus, qui leguntur, excerptendum esse, doctissimi quique viri nos docent. C. Plinius Secundus, Naturæ panegyristes nobilissimus ad prodigiosam profusam eruditioem pervenit hoc uno trahite excerptorum. De hoc avunculo suo Plinius Cæcilius Junior ad Marcum scribens: Pergratum, inquit, est mihi, quod tam diligenter libros avunculi mei lectoris, ut habere omnes velis, querarique qui sint. Fungar indicis partibus, atque etiam quo sint ordine scripti, notum tibi faciam. Et en catalogum librorum à Plinio majore scriptorum.

1. De Jaculatione equestri liber unus.
2. De vitâ Q. Pomponi Secundi libri duo.
3. Bellorum Germanicæ libri viginti.
4. Libri tres in sex volumina divisi, quos Studiosos vocavit: quod iis maximum studium impedit, & idem à Lectore fieri veller.
5. Dubii sermonis libri octo.
6. Historiarum à fine Aufidii Bassi cœptarum libri triginta unus.

7. Electorum commentarii centum sexaginta minusssimè scripti, qui Largo Licino in Hispaniâ, quod dringentis milibus nummum, hoc est, decem milibus philipporum, vendi portuissent, & tunc aliquantò pauciores erant.

8. Naturalis historiæ libri triginta septem. Opus diffusum, eruditum, nec minus varium, quam ipsa Natura. Plinius libros qui Pandectas appellaverit, me judice haud erraverit. Omnia ille vir legit, vidit, scivit, & in unum volumen Græcum & Latinum concludit.

Sed pergit Plinius Cæcilius avunculi sui summam industriam, & assiduum in excerptendo studium commendans: Miraris, inquit, quod tot volumina, multaque in his tam scrupulosa homo occupatus ablopererit. Magis miraberis, si scieris illum causas actitasse aliquandiu: decepsisse anno sexto & quinquagesimo. Medium tempus distentum impediretque, quâ officiis maximis, quâ amicitiâ principum egisse. Sed erat acre ingenium, incredibile studium, summa vigilancia. Erat fane somni parcissimi, nonnunquam etiam inter ipsa studia instantis & deserentis. Ante lucem ibat ad Vespanianum Imperatorem. Nam ille noctibus uebat. Inde ad delegatum sibi officium. Reversus domum, quod reliquum temporis, studiis reddebat. Post cibum saepet, astare, si quid otii, jacebat in sole: liber legebatur, adnotabatur, excerptebatur. Nihil enim unquam legit, quod non excerpteret.

Faustine, hinc figamus pedem. Tu mihi Plinium considera, virum undeque doctissimum innumerum legem, sed ex omni lectione semper excerptem. Hic solidus studiorum fructus est, ea quæ leguntur facere sua excerptendo. Negligimus & cessamus? Pleraque omnia dilabuntur, & effluunt. Ergo præ multis sapuisse certe sua ex affirmo Plinium, qui certissimam eruditiois viam incepit. nihil umquam legit, quod non excerpteret. An eadem nobis ad eruditioem via placet? nihil ergo umquam legamus, quod non excerptamus.

Sed audiamus plura de Plinii Excerptis, de quibus scriptor de seipso: Usi sumus, inquit, ordine rerum fortuito, quem ante in excerptendo feceramus. Nam proinde ut librum quemque in manus ceparam, seu Gellius. Graecum, seu Latinum, vel quid memoratu dignum au- dieram, ita qua libitum erat, cuius generis cumque erant, indistinctè atque promiscue annotabam: eaque Ad subtili ad subsidium memoria quasi quoddam literarum diuinu- penus, recondebam; ut quando usus venisset, aut rei, moris ex- aut verbi, cuius me forte recens oblivio tenuisset, & li- bri, ex quibus ea scriperam, non adessent, facile inde nobis inventu atque de promptu foret. Ita & Gellius ex- cipit. Hinc Atua Noctes in lucem emerserunt.

A En iterum Excerpta, & Notas, & quidem super cenâ. Viri Religiosi lectionem quidem ad mensam habent, sed quis excerptit & notat, nisi fortassis post mensam? Plinius nec inter ipsas epulas ab hac Excerpendi confuetudine abiit. Hinc illa viri tam prodigiosa eruditio, hinc tor elucubrata, voluntaria.

Non omittendum, quod addit Cæcilius: Memini Ejus tempore quendam ex annis, inquit, cum lector quædam per- portam pronuntiasset, revocasse, & repeti coegerisse: Huic avunculum meum dixisse: Intellexeras nempe? Cùm ille annuisset: Cur ergo revocabas? Decem amplius versus hac tuâ interpellatione perdidit. Tantâ erat parsimoniam temporis. Hunc vitæ ordinem inter medios labores urbis que fremitum observabat. In secessu \* lo- \* In villa bus ad excitandum sudorem leviter raderetur, dum ter- geretur, audiabat aliquid, & legente attendebat, aut dictabat. In itinere quasi solitus cœteris curis huic uni vacabat. Ad latus erat Notarius cum libro & pugillari- bus, cuius manus hinc manicis muniebantur, ut ne cali quidem asperitas ullum studiis tempus eriperet.

Repeto me corruptum ab eo, cum ambularem: Po- **P**linius Se- teras, inquit, has horas non perdere: Perire enim omne cundus in- tempus arbitrabatur, quod studiis non impertiretur.

O tempus! O temporis parsimoniam, quam ignora es & rara! Hoc adolescentibus, hoc juvenibus, hoc milius 7.8.

omnibus litteras tractantibus vel uno die centies occi- nendum: Perire tempus omne, quod studiis non impenditur. Quoties ignavi cessatores Plinius censurâ compellandi: Poteratis (ò desidiosi) has horas non perdere. Omnes temporis particulae velut ramenta aut fila aurea studio- fissime colligende. Rerum omnium jaetura reparabilis Temporis est, præterquam temporis: Autum & gemmas perdi- factura ir- disse, multo initius & cumnum est, quam tempus male im- parabili pendisse.

Ad Plinius Juniorem reddeo, qui de seipso ad Taciti per- scribens: Praecesserat per multis dies, inquit, lib. 6. ep. 20. tremotus terra minus formidolosus, quia Campania foli- milius 203. tuis. Illâ vero nocte ita invaluit, ut non moveri omnia, sed verti crederentur. Iterum in cubiculum meum mater: surgebam invicem, si quieteret, excitaturus. Redimus in aræ domus, quæ magis à tectis modico spatio dividebat. Postea librum T. Livii, & quasi per orum lego, atque etiam, ut cœperam, Excerpto. Ecce amicus avunculi, qui super ad eum ex Hispaniâ vene- rat, ut me & matrem sedentes, me vero etiam legentem videt, illius patientiam, securitatem meam corripit. Ni- hilo segnius ego intentus in librum. Jam hora diei prima, & adhuc dubius, & quasi languidus dies, jam qual- satis circumiacentibus lectis, quamquam in aperto lo- co, angusto tamen, magnus & certus ruinæ metus. Tum demum excedere oppidovisum. Tu lege cetera prorsus admiranda.

En, obsecro, Faustine, jam etiam Plinium Junorem, non in museo, aut conclave, non ad mensam & inter li- bros, sed in aræ, sub dio, in maximo terræ motu, non legem solum, sed etiam cum curâ & studio exceptem.

Aulus Gellius ille Noctis Atticarum eruditissimus Gell. lib. 10. scriptor de seipso: Usi sumus, inquit, ordine rerum for- Nost. Attic. tuio, quem ante in excerptendo feceramus. Nam cap. ult. proinde ut librum quemque in manus cœperam, seu 3. Aulus Gellius. Graecum, seu Latinum, vel quid memoratu dignum au- dieram, ita qua libitum erat, cuius generis cumque erant, indistinctè atque promiscue annotabam: eaque Ad subtili ad subsidium memoria quasi quoddam literarum diuinu- penus, recondebam; ut quando usus venisset, aut rei, moris ex- aut verbi, cuius me forte recens oblivio tenuisset, & li- bri, ex quibus ea scriperam, non adessent, facile inde nobis inventu atque de promptu foret. Ita & Gellius ex- cipit. Hinc Atua Noctes in lucem emerserunt.

Quid

Quid nos? quæ nostra est indulitia? Legimus, sed quia plerique nihil excerptimus, ideo parum proficimur legendendo. Pace quā dixerim. Caudices & stupores, qui fuimus, manemus. Post aliquot lustra in litteris consumpta, vel notissima quoque ignoramus, quia excerptere ac notare nolumus. Enī p̄tī vi Triumviro pro Excerptis stantes. Excerptendum, ac notandum est, aliter ad seriam eruditionem accessus non est. Utriusque Plini & Auli Gellii tam testimonium, quam exemplum suadet, & invitat, sed non solum. Plures ex eādē classe hūc fisco, & Triumviro nostri etiam vī adduco.

## CAPUT IV.

Excerptendum esse testimonio & exemplo Justi Lipsii.

**H**ic præfari luke ē Senecā, quem Lipsius inter omnes veteres scriptores laudatissimum & virtutis studio p̄p̄ Christianum semper veneratus Notis illustravit. Ergo Seneca in epistolis: Non est, inquit, quid exigitas Excerpta & repetita: continuum est apud nos, quidquid apud alios excerptur. Ad quæ Lipsius: Intelligitne, ait Repetita, laudabilia, & quæ solent lectione iterari: an quia etiam inter legendum dici solet, Repete? Hoc puto: esti Reperi, quasi divisa, & in locos suos partita, possis legere. Jam ad Justum.

Justus Lipsius, eruditio primæ, judicij maximi, Regius professor & historicus annis pluribus Lovani, scriptis eruditissimis jam pridem orbi notus. FAVST. E Lipsii libris quatuor dumtaxat me legisse memini, Hallensem & Sicheniensem Virginem, Constantiam, & Exempla politica. Si quid ego judico, nervosus scriptor est, & plenus succi. Quæ alii scripsierit, scire pervelim.